

## گهنده ئی و نووسه ریکی داماو ... شهیدا بلباس

کات: ده مه و ئیواره یه و خوی له بوومه لیلی دهدا .  
شوین: گازی نو باکوری ناوچه رگه ی پایته ختی هه ریمی کوردستان "هه ولیر".  
دوو کهس له سه ر میژیکدا، چاوه ری چای ده کهن. یه که میان نو سه ری که و پینوسی به ده سته و  
بیر ده کاته وه .  
- ده لێن گه نده ئی تا سه ر ئیسقان گه یوو ه! که چی من هه یچ نابینم .. کوا؟ نازانم له سه ر چی  
بنوسم؟! "هاو ری که ی هاوار ده کا:  
- وه سته عه لی، به قوربان دوو چابو ئیره ."  
- ئایس تیمان هه یه به نقوله وه .. قه یناکات به یه نیم؟! "ئاو ری که له نو سه ره که ده داته وه، بو  
دلنایه یی. "چ ده لێی؟"  
- ئا ئا .. ئایس تی له هات تی ته ندروستی تره ."  
وه سته عه لی سی چای ساردی له سه ر میزه که داده نیته .  
ئیواره یه و دوکانه کراوه کانی شار به رووناکی موم که ژیکه ی رومانسی له خو گرتوو ه .  
خوا ره حمی کردوو ه، هه لفرین و دافرینی فرۆکه کان له شه وا نین، له پایته ختی ئه م  
هه ری مه؟! .. ئه گینا کاره ساته ."  
ترومی لیک ژماره ی - هه وسه دو سی - به گه وره یی هه لگرتوو ه و به بلانگو هاوار ده کا:  
- ده نگ بدن به ویزدانی مرو ف .. به ئازادی تاکه کهس .. به دیمو کراسی .. به سه ره به خو یی ..  
یه کسانی و یه کگرتنه وه ی دوو ئیداره .. پیاوه که تاده هات دوورتر ده که وته وه و ده نگه که شی  
کزتر ده بووه وه . وه سته عه لیش هه تا گرتی تفیکه هه قه مستی بو ناردو چای سییه میشی  
به پیا له و ژیری تی سه ره واند: "سه گبابی خو فروش .. ئه مه ت بین؛ کونه جاش بو!" که سیکی  
سه ر میزه که ی ئه ولاتریش "تپر ححییو" یکی ئاراسته کرد .  
نو سه ره که ش داماو نه یده زانی له سه ر چی بنوسیته و ئه یکی هه لکیشا! . براده ره که ی ووتی:  
- "ده زانی 1+1=1!"  
- "ئه مه چیه؛ شیت بووی، یان تیکمه ده ی!" هاو ری که ی پینوسه که ی لیوه رگرت و توور فرییدا  
خواره وه .  
- "نا نا هاو ری گیان، برپا بکه، ئه وه په روهرده ی به عس بوو، که فیریان کردین بکا به دوو؛  
ئه گینا .."  
ئه گینای چی قلیشایه وه، هه ر خه لک بوو پرایده کرد، غه لبه غه لبه ی ئاپورا ییک هه مو مانی  
حه په ساند .. له چاوه پروانی سه رسوپماوی مان، هه تا نزیک که وتنه وه .. چی ببینی، تائیسته  
دیمه نی و تو قینهر له هه یچ فیلمیکی ترس دل هراو کی به کهس نه کردوو ه! به چرپه چرپ و  
فسکه فسک، هه ر که سه و خه یالی بو لایک ده برده وه . ده یان له وانه بی و سه دان و ابزانم په ی  
به هه یچ مه زنده یک و راسته قینه ی دیمه نه تو قینهره که نه برد .. ئه مانیش به رو ناکی و ده فه ی  
ده رویش، به پانای شه قامی شار سه ری هار و ماریان لوشده داو تا ده هات شاریان روناک  
ده کردوو ه .. شاریان پاده مالی و پاک ده کردوو ه . ده تگوت گه وره ترین راپیوان و  
خو پیشاندانه .. به برینداری و بی سه ر یه ک قاچ و ده سته برپا، له شکره ئه نفال و هه له بجه و  
پیشمه رگه ی شه هید .. هتد . یه ک ره نگ و ده نگ دوا سه رو دیان، زه وی ئاسمانی ده هه ژاند ..



یه کیکیان سه رکهوت بو ناو گزینۆکه و پینوسه فریدراوه که ی بو کاک ی نوسه ر گه پانده وه و به دهم زه رده خه نه و ده فلیدانه وه ووتی:

- ئیمه ی قوچی قوربانی.. گیان له سه رده ست و گیانفیدان.. ئه فهندی بنوسه، هه رچی ده بینی بنوسه.. ئه مپۆ رۆژی ژیانه.. یه که مین رۆژی میژووه. که وته هه ژانی ده فه که ورووی

له فه لاکردوو به نه غمه ی سروود:

"- ئه ی قه لای سه ختی دیرینم

هه وارگه ی ئارامی ژینم

جینگه ی به چکه ی ئاری نشین

دژی فاشیست و خوینمژین

میژووت به گه لان ناسراوه

که لاهه کانت روخواوه

چه نده ها هیرشیان بو ت برد

هیزی سوپات ریسوا ده کرد

پاتگه یانده که وا پۆلایین

خوین و گوشتین، خاک وئاوین

ته مه ن هه زاره ها سالی

بو یه په رپوت و به دحالی

به دهم سرووده وه لییداو دابه زی. خه لکیش کردیانه چه پله لیدان.. له خواره وه جار ی هه ر پاونان بوو، سه ید قه هار و عومه رسوفیان به حه واوه پارچه ی نه هیشته. ده یانووت نه مانده زانی ئیمه ناگه ریننه وه بو خاکمان، ده نا زووتر خو مان ده هاتینه وه..! ناوی هه موو تاوانباروجاش و خو فرۆشانیان له گه ل خو یان هینا بوو، ئه مانه نه هاتبوون بو ده نگدان.. به لکو بو تۆله و پاکسازی شه قامی کوردستانیان گۆری.. نوسه ره که له نوسینه که ی ته واو بوو، کاتی سه ریکی هه لبری به ره و قه لاکه تا بزانی له گه ل شیعره که یه کده گریتته وه.. بینی مانگ و خو ر له ئامیزی گه رمی خو شه ویستی دوا ماچ ده گۆرینه وه.

نوسه ره که هیشته نه یده زانی له سه ر چی بنوسیته!